96/97, 
concluiu, pela ocorrência de incapacidade limitação abdominal (hepática) em 10% 
residual.

Quanto ao valor que deverá ser pago, o fato é posterior a Lei nº 

11.482 de 31 de maio de 2007. Portanto, o patamar legalmente estabelecido é de até 
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme entendimento jurisprudencial 
e, decisão do STJ, que tem positivado a cobertura parcial do DPVAT, conforme o 
grau de lesão da vítima, a seguir transcrito: "AGRAVO REGIMENTAL NO 
AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL. DECISÃO MANTIDA. SEGURO 
DPVAT.

[...]

meio de prova, inconsistente se torna qualquer alegação da Seguradora para o não 
pagamento da indenização pleiteada, visto demonstrado a deformidade permanente 
da vítima, função abdominal (hepática) em 10% de limitação, cuja tabela ressarci do 
percentual, resultando a indenização em R$ 1.350,00 ( Um mil trezentos e cinquenta 
reais). 

Defende a Seguradora Ré que, em caso de procedência da ação, os 
juros moratórios  e a correção monetária devem ser contados somente a partir da 
citação e nunca desde o evento. Assiste razão à Seguradora quanto à incidência dos 
juros moratórios que somente podem ser contabilizados à partir da citação.

[...]

argumento coerente de que a demandada somente passou a incorrer em mora a partir 
de tal momento. 

ISSO POSTO e por tudo mais que dos autos consta JULGO 
PROCEDENTE pedido do Autor constante na inicial para condenar a Ré ao 
pagamento da quantia de R$ 1.350,00 ( Um mil trezentos e cinquenta reais), 
corrigida monetariamente com incidência de 1% (um por cento) ao mês a partir da 
data do evento danoso até o efetivo pagamento, acrescida de juros moratórios a 
contar da citação, usando-se o índice do INPC/IBGE, a teor do provimento n° 
10/2002 da Corregedoria Geral de Justiça de Alagoas.